Дело № 1-154/19

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

с. Успенское 6 ноября 2019 года

Успенский районный суд Краснодарского края

В составе:

председательствующего Израиловой О.Н. 

С участием: 

государственного обвинителя прокуратуры Успенского района Куценко А.А., 

Обвиняемого ФИО5

Защитника - адвоката Савича Е.В., представившего удостоверение № 5487, ордер № 205367

при секретаре Безбородовой Н.В.

рассмотрев материалы уголовного дела в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства в отношении:

ФИО5, 

<

данные изъяты> года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, проживающего по месту регистрации 

<

адрес>, неработающего, образование среднее общее, холостого, невоеннообязанного, ранее судимого: 

16.02.2010 года Армавирским городским судом Краснодарского края по п.»В» ч.2 ст. 158, п. «В» ч.2 ст. 158, п. «А» ч.3 ст. 158, ч.1 ст. 166, ч.5 ст. 69 УК РФ к 4 (четырем) годам 6 (шести) месяцам лишения свободы, освобожден 28.03.2014 года по отбытию срока наказания, 

13.12.2017 года Адыге – Хабльским районным судом КЧР по ч.1ст. 314.1, 73 УК РФ к 6 (шести) месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 (один) год,

29.05.2018 года Адыге – Хабльским районным судом КЧР по ч.1ст. 314.1, ч.4 ст. 74, ст. 70 УК РФ к 7 (семи) месяцам лишения свободы, освобожден 28.12.2018 года по отбытию срока наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 314.1 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

ФИО5 совершил: 

- самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, пребывания или фактического нахождения, совершённое в целях уклонения от административного надзора. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

07 декабря 2018 года в отношении ранее судимого по п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 166, ч. 3 ст. 69, ч. 1 ст. 314.1, ч. 1 ст. 314.1 УК РФ ФИО5, 

<

данные изъяты> года рождения, зарегистрированного и проживающего 

<

адрес>, Теучежским районным судом Республики Адыгея Российской Федерации на основании Федерального закона № 64 ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы» от 06.04.2011 года, года был установлен административный надзор сроком на три года, то есть до погашения судимости, с административными ограничениями в виде: - запрета без разрешения органа внутренних дел на выезд за пределы административного района по месту регистрации либо пребывания; - запрета на пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства (пребывания) с 22 часов до 6 часов утра следующего дня; - обязательной явки в орган внутренних дел по избранному месту жительства или пребывания. 22 апреля 2019 года ФИО5 поставлен на учет в ОМВД РФ по Успенскому району и предупреждён об уголовной ответственности по статье 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации за уклонение от административного надзора и о наказании, предусмотренном за несоблюдение административного ограничения. Затем ФИО5 стал проживать в домовладении 

<

адрес>.

ФИО5, будучи предупреждённым 22 апреля 2019 года об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора и о наказании, предусмотренном за 

несоблюдение административных ограничений, имея умысел на уклонение от административного надзора, осознавая противоправный характер своих действий, с целью уклонения от административного надзора, 05.05.2019 года, самовольно, оставив место своего жительства, выехал за пределы территории Успенского района, чем нарушил административные ограничения, запрещающие без разрешения органа внутренних дел выезд за пределы административного района по месту регистрации, а также без уважительной причины не являлся на регистрацию в отдел МВД России по Успенскому району, тем самым уклонился от административного надзора.

В судебном заседании ФИО5 в предъявленном обвинении вину признал, и отказался от дачи показаний, воспользовавшись ст. 51 Конституции Российской Федерации.

В связи с отказом ФИО5 от дачи показаний, оглашены его показания, данные в ходе дознания, согласно которым он вину признаёт в полном объёме.

Несмотря на признание вины подсудимым, она подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля ФИО1, данными в ходе дознания, оглашенными в судебном заседании согласно которым он является сотрудником полиции и работает в Отделе МВД РФ по Успенскому району в должности участкового уполномоченного полиции, обслуживает территорию Вольненского сельского поселения Успенского района Краснодарского края. На обслуживаемом им административном участке 

<

адрес> проживает ранее судимый – ФИО5, 

<

данные изъяты> года рождения, которому 07 декабря 2018 года на основании решения Теучежского районного суда Республики Адыгея Российской Федерации, в отношении ранее судимого по п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 166, ч. 3 ст. 69, ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, на основании Федерального закона № 64-ФЗ от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы», был установлен административный надзор на срок до погашения судимости, с установлением административных ограничений в виде: - запрета без разрешения органа внутренних дел на выезд за пределы административного района по месту регистрации либо пребывания; - запрета на пребывание вне жилого помещения, являющего местом жительства (пребывания) с 22 часов до 6 часов утра следующего дня; - обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства либо пребывания один раз в месяц для регистрации. При постановке на учёт в отделе МВД России по Успенскому району, ФИО5 22 апреля 2019 года лично инспектором ГАН УУП и ПДН ОМВД РФ по Успенскому району, отвечающим за данное направление деятельности, был предупреждён под роспись об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, в случае нарушения установленных судом административных (временных) ограничений и обязанностей об ответственности за уклонение от административного надзора и о наказании, предусмотренном за несоблюдение административных ограничений. В период времени с 05 мая 2019 года он неоднократно приезжал к месту жительства ФИО5, с целью установления его местонахождения. В ходе неоднократных проверок было установлено, что с указанного числа ФИО5 по месту жительства не проживает, и со слов его брата ФИО2 он тоже не знает его местонахождение. В связи с самовольным оставлением ФИО5 места жительства и умышленным нарушением ФИО5, установленных в отношении него административных ограничений, сотрудниками отделения дознания отдела МВД России по Успенскому району в отношении последнего было возбуждено уголовное дело по признакам состава преступления предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ. Так как местонахождение ФИО5 было не установлено, последний 19.08.2019 года был объявлен в федеральный розыск. 30 сентября 2019 года ФИО5 был обнаружен в г. Ростов-на-Дону и доставлен в Отдел МВД России по Успенскому району для проведения с ним следственных действий.

Показаниями свидетеля ФИО3, данными в ходе дознания, оглашенными в судебном заседании согласно которым, она является сотрудником полиции, работает в отделе МВД России по Успенскому району. С 27.09.2017 года работает в должности инспектора группы административного надзора УУП ОУУП и ПДН отдела МВД России по Успенскому району Краснодарского края. В её функциональные обязано

сти входит постановка на учёт и организация контроля за поведением лиц, состоящих под административным надзором. В указанном направлении осуществления контроля за лицами находящимися под административным надзором находится дело административного надзора № 0196 от 22.04.2018 года в отношении ранее судимого по п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 166, ч. 3 ст. 69, ч. 1 ст. 314.1 УК РФ ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего 

<

адрес> и ей известно, что в отношении последнего 07 декабря 2018 года на основании решения Теучежского районного суда Республики Адыгея Российской Федерации установлен административный надзор сроком до погашения судимости, а также были возложены обязанности и административные (временные) ограничения в виде: - запрета без разрешения органа внутренних дел на выезд за пределы административного района по месту регистрации либо пребывания; - запрета на пребывание вне жилого помещения, являющего местом жительства (пребывания) с 22 часов до 6 часов утра следующего дня; - обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства либо пребывания один раз в месяц для регистрации. При постановке на учёт ФИО5 в отделе МВД России по Успенскому району, лично инспектором ГАН УУП и ПДН ОМВД РФ по Успенскому району майором полиции ФИО4, отвечающим также за данное направление деятельности, был предупреждён под роспись об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, в случае нарушения установленных судом административных (временных) ограничений и обязанностей, а также об ответственности за уклонение от административного надзора и о наказании, предусмотренном за несоблюдение административных ограничений. Ей известно, что ФИО5 с 05 мая 2019 года без уважительной причины согласно утвержденного графика прибытия на регистрацию лица, состоящего под административных надзором, не являлся в ОМВД РФ по Успенскому району на регистрацию, тем самым он уклонился от выполнения установленных в отношении него судом обязанностей и ограничений. В соответствии с приказом МВД РФ № 818-2011 «О порядке осуществления административного надзора за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» участковым полиции обслуживающим территорию Вольненского сельского поселения Успенского района неоднократно осуществлялись выезды по месту жительства ФИО5 и проводились профилактические беседы с его братом ФИО2, с целью установления местонахождения ФИО5 В ходе неоднократных проверок было установлено, что в течении длительного времени, а именно с 05 мая 2019 года ФИО5 по месту жительства не проживает, и где он находится, неизвестно. Так как местонахождение ФИО5 было не установлено, последний 19.08.2019 года был объявлен в федеральный розыск. 30 сентября 2019 года ФИО5 был обнаружен на территории города Ростов-на-Дону Ростовской области и в последующем он был доставлен в Отдел МВД РФ по Успенскому району. В связи с самовольным оставлением ФИО5 места жительства и умышленным нарушением ФИО5 установленных в отношении него административных ограничений сотрудниками отделения дознания отдела МВД России по Успенскому району в отношении последнего было возбуждено уголовное дело по признакам состава преступления предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ.

Показаниями свидетеля ФИО2, данными в ходе дознания, оглашенными в судебном заседании согласно которым у него есть 

<

данные изъяты> ФИО5

<

данные изъяты> года рождения, который действительно проживал у него. Однако после того как ФИО5 начал злоупотреблять спиртными напитками и на основании этого у него с ним произошла ссора и ФИО5 ушел. Последний раз он видел своего 

<

данные изъяты> ФИО5 в мае 2019 года, точную дату не знает, но в первой декаде месяца. Он знает, что его 

<

данные изъяты> ФИО5 находился под административным надзором. Где в настоящее время может находиться его 

<

данные изъяты> ФИО5 он не знает. 

Предупреждением ОМВД РФ по Успенскому району от 22.04.2019, согласно которому, в отношении ФИО5, 

<

данные изъяты> года рождения, решением Теучежского районного суда Республики Адыгея от 07.12.2018 года (вступившим в законную силу 17.12.2018 года), установлен административный надзор сроком на 3 года, и он предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 ч. 1 УК РФ (уклонение от административного надзора) в случае выезда за пределы административного района по месту регистрации либо пребывания.

Копией приговора Армавирского городского суда Краснодарского края от 16.02.2010, согласно которому ФИО5 признан виновным по п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 166, ч. 3 ст. 69 УК РФ и ему назначено наказание в виде лишения свободы на срок 4 года 6 месяцев лишения свободы.

Копией приговора Адыге-Хабльского районного суда Карачаево-Черкесской Республики от 29.05.2018, согласно которому ФИО5 признан виновным по ч. 1 ст. 314.1, ст. 69 УК РФ и ему назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 7 (месяцев). 

Копией решения Теучежского районного суда Республики Адыгея от 07.12.2018, согласно которому в отношении ФИО5, 

<

данные изъяты> года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, установлен административный надзор сроком на 3 года, а также установлены следующие административные ограничения: - запрета без разрешения органа внутренних дел на выезд за пределы административного района по месту регистрации либо пребывания; - запрета на пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства (пребывания) с 22 часов до 6 часов утра следующего дня; - обязательной явки в орган внутренних дел по избранному месту жительства или пребывания. Контроль за исполнением возложить на отдел МВД России по Успенскому району Краснодарского края.

Протоколом осмотра места происшествия от 28.06.2019, согласно которому было осмотрено домовладение 

<

адрес> в котором проживает ФИО5, и установлено его отсутствие по месту жительства.

Доказательства, представленные стороной обвинения, находятся в системном соответствии, каких-либо противоречий между ними не выявлено. 

В своей совокупности данные доказательства являются достаточными для вывода о наличии событий преступления, причастности и виновности ФИО5 в его совершении. 

Действия ФИО5 суд считает правильно квалифицированными по ч.1 ст. 314.1 УК РФ – как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, пребывания или фактического нахождения, совершённое в целях уклонения от административного надзора. 

При назначении наказания ФИО5 суд учитывает: характер и степень общественной опасности совершенного преступления, подсудимый совершил преступление небольшой тяжести. 

Суд также учитывает данные о личности подсудимого ФИО5 отрицательно характеризующегося по месту жительства, не состоящего на учете в психиатрическом, наркологическом кабинетах ГБУЗ «Успенская ЦРБ» МЗ КК. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, для подсудимого ФИО5 суд признает чистосердечное раскаяние, признание вины. 

Обстоятельством, отягчающим наказание, для подсудимого ФИО5 суд признаёт рецидив преступлений. 

Оценив изложенные обстоятельства, суд считает, что ФИО5 необходимо назначить наказание, связанное с лишением свободы, поскольку его исправление невозможно без изоляции от общества. 

При этом суд не усматривает оснований для применения к подсудимому ст. 64, ч.3 ст. 68, ст. 73 УК РФ.

Данное наказание будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного ФИО5 и предупреждению совершения им новых преступлений. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307,308,309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО5 виновным и назначить наказание в виде лишения свободы - 

по ч.1 ст. 314.1 УК РФ на срок 5 (пять) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания ФИО5 исчислять с даты вступления приговора в законную силу и зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 1.10.2019 года по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей к одному дню лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения - заключение под стражей ФИО5 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденным ФИО5 в тот же срок с момента получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО5 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий